ده .
د اندلــس فتحــه پــه ۹۲ هـــ کال کــې چــې ولیــد ابــن عبدالملــک ) رحمــه اللــه ( د
خلافــت زمانــه وه ، یعنــي د امویانــو د خلافــت زمانــه وه ســرته ورســیده. ولیــد ابــن
عبدالملــک امــوی ) رحمــه اللــه ( پــه ۸۶ هـــ. چــې د ۷۰۵ م ســره ســمون خــوري
خلیفــه شــو او پــه ۹۶ هـــ چــې د ۷۱۵ م ســره ســمون خــوري وفــات شــوی ده ، نــو
پــه دې حســاب ســره ویــلای شــو چــې د اندلــس فتحــه د ولیــد ابــن عبدالملــک
) رحمــه اللــه( د خلافــت پــه نیمایــي کــې ســرته ورســیده او دغــه تاریــخ مونــږ پــه
امــوی دولــت بانــدې د بحــث لپــاره د اســلام تاریــخ تــه